
 
 
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 
Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

 
ORDINANZA    n.  14/2016 
 
del   24.10.2016 
 
Reg. Pubb.  …………. del 28/10/2016 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile ed urgente per manutenzione verde privato. 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che lo stato di incuria, degrado o abbandono in cui versano alcune aree incolte, giardini, cortili o depositi 

all’aperto nell’ambito del territorio comunale, per i quali i proprietari tralasciano i necessari interventi 
di manutenzione e pulizia, è stato più volte segnalato a questa Amministrazione Comunale,  

 
Premesso che l’erba incolta favorisce il proliferare di insetti ed animali nocivi per la salute e la sicurezza dell’uomo 

ed aumenta il rischio di incendio anche lungo le strade comunali e vicinali; 
 
Premesso che la presenza di terreni incolti confinanti con abitazioni costituisce un ottimo habitat per topi,  

ratti, rettili, insetti ed altri animali e tale circostanza, può essere causa di inconvenienti igienici che si 
possono eliminare garantendo la pulizia dei terreni; 

 
Premesso che  tali situazioni, soprattutto quando si verificano nel centro urbano, producono altresì un  

danno all’immagine, ostacolano o riducono il campo visivo necessario a salvaguardare la sicurezza 
della circolazione stradale, nascondono o rendono poco visibile la segnaletica stradale, la pubblica 
illuminazione o restringere la carreggiata; 

 
Premesso che ai sensi delle vigenti normative, i luoghi privati devono anch’essi essere tenuti costantemente  

puliti e sgombri da ogni rifiuto, ritenendo solidamente tenuti a tali adempimenti i proprietari, inquilini 
e coloro che, per qualsiasi titolo, ne abbiano diritto all’uso; 

 
In particolare gli immobili  posti in Granozzo con Monticello – Strada per Vespolate s.n.c., di Proprietà della Sig.ra 

FARRUGGIO Giuseppa, nata a Gela (CL) il 06.03.1960, residente a Novara – Via Liguria n. 3, così 
censiti: 

 
 - N.C.E.U. al Foglio 5 Particella   955 
 

- N.C.T.  al Foglio 5 Particella   334 
      Particella   401 
      Particella   402 
 
Visto  l’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco esercita, altresì, le  

funzioni attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge e il 
comma 5 prevede che, in particolare, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale, le ordinanze contingibili e urgenti siano adottate dal Sindaco, quale 
rappresentante della comunità locale; 

Visto  l’art. 50 commi 3, 5 e il comma 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti  gli art. 16, 18 e 29 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); 
 



ORDINA 
 
Alla Sig.ra FARRUGGIO Giuseppa, nata a Gela (CL) il 06.03.1960, residente in Novara – Via Liguria n. 3, quale 
proprietaria degli immobili distinti al  
 
- N.C.E.U. al Foglio 5 Particella   955 
 
- N.C.T.  al Foglio 5 Particella   334 
    Particella   401 
    Particella   402 
 

- di provvedere a sue spese e cura, entro e non oltre il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica della presente 
Ordinanza, allo sfalcio delle erbe infestanti, al diserbo e alla loro rimozione  e smaltimento degli stessi, nei 
modi di Legge; 

 
- di provvedere alla regolazione delle siepi, al taglio dei rami delle alberature e delle piante che si protendono 

oltre il confine sul ciglio stradale con conseguente rimozione e smaltimento dello sfalcio e dei residui vegetali; 
 

- di mantenere in perfetto stato di manutenzione gli immobili 
 
- di comunicare a questo Comune l’avvenuta esecuzione di quanto ordinato al fine di consentire l’effettuazione 

delle opportune verifiche da parte dei competenti organi di controllo. 
 

INCARICA 
 
la Polizia Municipale di Granozzo con Monticello, per la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente 
Ordinanza, nonché l’adozione dei provvedimenti di loro competenza. 
 

AVVERTE 
 
che, nel caso di inottemperanza alle prescrizioni impartite, si procederà all’esecuzione d’ufficio in danno dei soggetti 
obbligati e al recupero delle somme anticipate da questa Amministrazione; 
 
che resta ferma l’applicazione delle sanzioni penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti vigenti, in 
applicazione dei limiti edittali stabiliti per le violazioni alle ordinanze comunali dall’art. 7-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

INFORMA 
 
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Regione Piemonte nel termine di 
60 (sessanta) giorni dalla notifica della presente ordinanza, oppure in alternativa, ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica da proporre entro 120 (centoventi) giorni dalla notifica del presente atto. 
 

DISPONE 
 
che la presente ordinanza sia notificata: 
 
- FARRUGGIO Giuseppa, residente in Novara – Via Liguria  n. 3. 
 

DISPONE INFINE 
 
che copia del presente provvedimento venga trasmesso a: 
- Tribunale di Novara – Ufficio vendite; 
- Polizia Municipale del Comune di Granozzo con Monticello; 
- Polizia Municipale Ufficio Messi del Comune di Novara. 
 
che copia del presente provvedimento venga: 
- pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune; 
- pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Comunale. 

 
 

IL SINDACO 
(Dott. Paolo PAGLINO) 

 


